
CPF: ***389343**
Data: 23/01/2025

IP com n°: 192.168.100.101
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

2314

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 13 - Número: 1179 de 23 de Janeiro de 2025

DATA: 23/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
23/01/2025 17:55:24 - IP com n°: 192.168.100.101 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 1/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 01/2025 - PORTARIA Nº 01/2025.

DESIGNAR: 004/2025 - PORTARIA Nº 004/2025 - SEMUS

DESIGNAR: 005/2025 - PORTARIA Nº 005/2025 - SEMUS

DESIGNAR: 006/2025 - PORTARIA Nº 006/2025 - SEMUS

DESIGNAR: 007/2025 - PORTARIA Nº 007/2025 - SEMUS

DESIGNAR: 008/2025 - PORTARIA Nº 008/2025 - SEMUS

CONCEDER: 021/2025 - PORTARIA R.H. Nº. 021/2025

LICITAÇÕES

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS :  036-006/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS :  036-004/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS :  036-003/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 036-002/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 036-001/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 037-001/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ERRATA: 20250001/2025 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO.

ERRATA: 20250002/2025 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO.

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250017/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250018/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

ERRATA: 20250020/2025 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250035/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250036/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250037/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250038/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250039/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250040/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250041/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250042/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250043/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250044/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250045/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250046/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250051/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250060/2025 - EXTRATO DE CONTRATO 

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250068/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATOS DE CONTRATOS: 20250070/2025 - EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250077/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250078/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250079/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250080/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250081/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250084/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250085/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250086/2025 - RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 2/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - PORTARIAS - CONCEDER:

01/2025

PORTARIA Nº 01/2025.

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 
do Município de Pedreiras – MA, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela lei orgânica do município.

RESOLVE:

I — Conceder ao Sr. EMANUEL HUGO FERREIRA DA 
SILVA, motorista da Secretaria de Infraestrutura, portador do
CPF nº 016.286.483-33 e RG nº 000124250999-0, o valor de R$ 
120,00 (cento e vinte reais), equivalentes a 01 (uma) diária, para 
custear despesas de viagem a Teresina-PI, durante o dia 23 de 
janeiro de 2025, onde o mesmo ira levar o veiculo L200 da 
Defesa Civil pra trocar o kit de embreagem na Oficina Mecânica 
Off Road na cidade de Teresina-PI.

II — Os recursos orçamentários necessários ao custeio das 
despesas constantes do item I serão oriundos da seguinte dotação 
orçamentária: 15.122.0002.2.031 -  GESTÃO DA SECRETARIA 
DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO, elemento de 
despesa: 3.3.90.14.00 DIÁRIA - CIVIL, e os recursos financeiros 
correrão à conta da fonte de recurso 1500000000– RECURSOS 
NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

III — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – MA, 23 DE 
JANEIRO DE 2025.

Marcos Brunieri de Freitas 
Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 004/2025

PORTARIA Nº 004/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA COORDENADOR DA ATENÇÃO BÁSICA DA 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

PEDREIRAS-MA”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o Sr. Rondillelli Barbosa Sousa, inscrito 

sob CPF Nº 756.046.983-34   e RG Nº 0000135728893-2 

SSP/MA , como Coordenador da Atenção Básica da 

Secretaria de Saúde do Munícipio de Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 23 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 005/2025

PORTARIA Nº 005/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA COORDENADORA RESPONSÁVEL PELO 

PROGRAMA DE HANSENÍASE E TUBERCULOSE-

HAN/TB DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA.”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar a Sr.ª Jessyca Mayara de Oliveira 

Branquinho, inscrita sob CPF Nº 035.232.723-51   e RG Nº 

035181752008-8 SSP/MA, como responsável pela 

Coordenadoria do Programa de Hanseníase e Tuberculose-

HAN/TB, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do   

Munícipio de Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 23 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 006/2025

PORTARIA Nº 006/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA COORDENADOR DE ENDEMIAS E 

ZOONOSES DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 3/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar o Sr. João Andreza Filho, inscrito sob 

CPF Nº 279.580.513-87   e RG Nº 060969952017-4 SSP/MA, 

para responder pela Coordenadoria de Endemias e Zoonoses, 

lotado na Secretaria Municipal de Saúde do Munícipio de 

Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 23 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 007/2025

PORTARIA Nº 007/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA COORDENADORA DO CENTRO DE 

ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E DROGAS – CAPS 

AD DO MUNICIPIO DE PEDREIRAS-MA.”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar a Sr.ª Liene Souza Ferreira, inscrita sob 

CPF Nº 224.960.923-34   e RG Nº 036639742009-9 SSP/MA, 

como Coordenadora do Centro de Atenção Psicossocial Álcool 

e Drogas – CAPS AD, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde do Munícipio de Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 23 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
PORTARIAS - DESIGNAR: 008/2025

PORTARIA Nº 008/2025 - SEMUS

    

“DESIGNA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO - TFD DO MUNICIPIO DE 

PEDREIRAS-MA.”

A Secretária Municipal de Saúde do Município de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 

LEITÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município,

CONSIDERANDO as determinações contidas na instrução de 

processos de despesas da administração pública;

CONSIDERANDO que se faz necessário um servidor na 

administração pública como responsável pela fiscalização da 

execução dos contratos firmados pela administração pública

RESOLVE:

Art. 1º — Designar a Sr.ª Mara Dalyne Lima Sousa, inscrita 

sob CPF Nº 603.025.253-43   e RG Nº 035405222008-5 

SSP/MA, como Diretora Administrativa de Serviço 

Especializado – Tratamento Fora de Domicilio - TFD, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde do   Munícipio de 

Pedreiras-MA. 

Art. 2° — Esta portaria entra em vigor na data da assinatura, 

revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

                                                                                   

PEDREIRAS – MA, 23 de JANEIRO DE 2025

Arilene Bezerra Oliveira Leitão

Secretária Municipal de Saúde

Portaria Nº104/2025 - GP

 - PORTARIAS - CONCEDER: 021/2025

PORTARIA R.H. nº. 021/2025

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a)ILDEBORA SOUSA PEREIRA, 

90(noventa) dias de LICENÇA PRÊMIO, referentes aos 

períodos aquisitivos 2019/2024, a serem gozadas de 

23/02//2025 A 22/05/2025, do cargo de AOSD, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde / Regime Estatutário.

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 4/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Registra-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 

23 de janeiro de 2025. 

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS :  036-006/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

036-006/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 036/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais elétricos, ferramentas e equipamentos de 
segurança, para atender as necessidades do Município de 
Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa 
METALURGICA SANTA CLARA FABRICACAO DE 
ESQUADRIAS LTDA, inscrita no CNPJ n° 24.355.527/0001-05, 
sediada na Vila Coité, nº 012 - Coité - CEP: 62.620-000 –
Irauçuba/CE. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 168.300,00 
(cento e sessenta e oito mil e trezentos reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 
Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 
Órgão Gerenciador, e o Srº. Mônica Dos Santos Lopes Fonteles,
pela detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 
23 de janeiro de 2025. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 005/2025-
GP - Órgão Gerenciador. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS :  036-004/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

036-004/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 036/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais elétricos, ferramentas e equipamentos de 
segurança, para atender as necessidades do Município de 
Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa 
MINAS BRAZIL DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ n° 
51.048.656/0001-15, sediada na Rua Rio Grande do Sul, nº 917, 
Sala 35, Centro, Cep nº 37.701-744 - Poços de Caldas/MG. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 17.710,00 (dezessete mil e 
setecentos e dez reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido 
pela Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 
11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 
(Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o 
Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 
Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 
Órgão Gerenciador, e o Srº. Marcus Vinicios Granate Carociero,
pela detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 
23 de janeiro de 2025. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 005/2025-
GP - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS :  036-003/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

036-003/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 036/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais elétricos, ferramentas e equipamentos de 
segurança, para atender as necessidades do Município de 
Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa 
C.PEREIRA DIGIBYTE NEGOCIOS ELETRONICOS E 
DIGITAIS, inscrita no CNPJ n° 38.109.847/0001-81, sediada na 
Rua Luiz Dal Prá 185 sala: 31 - ERECHIM/RS CEP: 99706-474. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 11.630,00 (Onze mil e 
seiscentos e trinta reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido 
pela Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 
11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 
(Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o 
Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 
Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 
Órgão Gerenciador, e o Srº. CRISTIAN PEREIRA, pela 
detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de 
janeiro de 2025. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 005/2025-
GP - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 036-002/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

036-002/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 036/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais elétricos, ferramentas e equipamentos de 
segurança, para atender as necessidades do Município de 
Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa 
HOLMAG COMERCIO DE IMPORTADOS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 54.217.415/0001-40, sediada na CHACARA RS –
CASA 02, ZONA RURAL, NERÓPOLIS – GO CEP: 
75.460-000. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 22.500,00 
(vinte e dois mil e quinhentos reais). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 
14.770/2023, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, 
Decreto Federal nº 11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE 
DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. 
FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. 
Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo, pelo Órgão Gerenciador, e o Srº. 
Antônio Eliseu Holdefer, pela detentora da Ata de Registro de 
Preços. Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 2025. Marcos 
Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - Portaria nº 005/2025-GP - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 036-001/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

036-001/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 036/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais elétricos, ferramentas e equipamentos de 
segurança, para atender as necessidades do Município de 
Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa 

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 5/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

MARTINS CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 10.729.740/0001-17, sediada na Rua Manoel Trindade, 
nº 1241, Boiada, CEP:65.725-000, Pedreiras-MA. VALOR 
TOTAL REGISTRADO: R$ 804.150,34 (Oitocentos e quatro 
mil, cento e cinquenta reais e trinta e quatro centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 
Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 
Órgão Gerenciador, e o Srº. Josmar Martins de Melo, pela 
detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de 
janeiro de 2025. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 005/2025-
GP - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS : 037-001/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

037-001/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 037/2024 –
SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e 
parcelada contratação de empresa para o fornecimento de peças e 
acessórios novos originais de primeira linha para os veículos e 
motocicletas pertencentes a frota do Município de Pedreiras/MA. 
PARTES: Secretaria Municipal de Planejamento de 
Pedreiras/MA (Órgão Gerenciador), e a empresa E. S. BEZERRA 
COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.476.714/0001-24, 
sediada na Rua Santo Antônio, nº 173-A, CEP: 65.727-000, 
Centro, Trizidela do Vale – MA. VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 1.620.388,78 (Um milhão, seiscentos e vinte 
mil, trezentos e oitenta e oito reais e setenta e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Pedro Thiago Ferreira 
Raposo, Secretário Municipal de Planejamento, pelo Órgão 
Gerenciador, e o Srº. Elda Medeiros Bezerra, pela detentora da 
Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 
2025. Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de 
Planejamento - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - ERRATA: 20250001/2025

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATOS DOS 

CONTRATOS Nº 20250001/2025, 20250003/2025 E 

20250032/2025. Pregão Eletrônico n° 047/2023. Tornamos 
público a errata de extratos dos contratos publicados no Diário 
Oficial do Município Volume: 13 - Número: 1175 de 17 de 

Janeiro de 2025, páginas 1/8, 2/8 e 6/8 respectivamente. ONDE 

SE LÊ: 06 de janeiro de 2025. AGORA LEIA-SE: 08 de janeiro 
de 2025. Pedreiras/MA, 23 de janeiro de 2025. ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - ERRATA: 20250002/2025

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATOS DOS 
CONTRATOS Nº 20250002/2025, 20250004/2025 E 

20250033/2025. Pregão Eletrônico n° 048/2023. Tornamos 
público a errata de extratos dos contratos publicados no Diário 
Oficial do Município Volume: 13 - Número: 1175 de 17 de 

Janeiro de 2025, páginas 2/8 e 6/8. ONDE SE LÊ: 06 de janeiro 

de 2025. AGORA LEIA-SE: 08 de janeiro de 2025. 
Pedreiras/MA, 23 de janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA 
OLIVEIRA LEITÃO, Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250017/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250017/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ 18.940.621/0001- 10. OBJETO: contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de horas de 
máquinas pesadas, tipo Bob Cat, para atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de 
Pedreiras-MA, conforme PREGÃO Nº PE 041-2023-SRP e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$ 117.300,00 (cento e dezessete mil, trezentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de Infraestrutura e 
urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R
$ 117.300,00. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2025 a 31 de 
Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS 
BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e 
Urbanismo, pela Contratante e a Sr.(a) CHARLES 
ALEXANDRE MENDES LEITE, pela contratada. Pedreiras -
MA, 06 de Janeiro de 2025. MARCOS BRUNIERI DE 
FREITAS Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250018/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250018/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: C. ALEXANDRE MENDES LEITE LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ 18.940.621/0001- 10. OBJETO: contratação de 
empresa para a prestação de serviços de locação de horas de 
máquinas pesadas, tipo Bob Cat, para atender as necessidades da 
Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de 
Pedreiras-MA, conforme PREGÃO Nº PE 041-2023-SRP e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$ 117.300,00 (cento e dezessete mil, trezentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de Infraestrutura e 
urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 
de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.12, no valor de R
$ 117.300,00. VIGÊNCIA: 06 de Janeiro de 2025 a 31 de 
Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS 
BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e 
Urbanismo, pela Contratante e a Sr.(a) CHARLES 
ALEXANDRE MENDES LEITE, pela contratada. Pedreiras -
MA, 06 de Janeiro de 2025. MARCOS BRUNIERI DE 
FREITAS Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - ERRATA: 20250020/2025

ERRATA DE PUBLICAÇÃO. EXTRATOS DOS 
CONTRATOS Nº 20250020/2025 E 20250031/2025. Pregão 
Eletrônico n° 039/2023. Tornamos público a errata de extratos 
dos contratos publicados no Diário Oficial do Município 

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 6/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Volume: 13 - Número: 1175 de 17 de Janeiro de 2025, página 

6/8. ONDE SE LÊ: 06 de Janeiro de 2025. AGORA LEIA-SE:

08 de Janeiro de 2025. Pedreiras/MA, 23 de janeiro de 2025. 
ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO, Secretária 
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250035/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250035/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa: T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender a Secretaria Municipal de 
Administração de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 
051 -2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 20.376,00 (vinte mil, trezentos e setenta 
e seis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0202.041220002.2.006 Gestão da Secretaria Municipal 
de Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 
20.376,00. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAMIÃO FELIPE 
BARBOSA - Secretário Municipal de Administração, pela 
Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE 
CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 
2025. DAMIÃO FELIPE BARBOSA Secretário Municipal de 
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250036/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250036/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e a 
empresa: T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração de Pedreiras/MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 046-2023-SRP e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 20.192,80 (vinte mil, 
cento e noventa e dois reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0202.041220002.2.006 Gestão da Secretaria Municipal de 
Administração , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 
20.192,80. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAMIÃO FELIPE 
BARBOSA - Secretário Municipal de Administração, pela 
Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE 
CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 
2025. DAMIÃO FELIPE BARBOSA Secretário Municipal de 
Administração.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250037/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250037/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 046-2023-SRP e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 

julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
39.125,35 (trinta e nove mil, cento e vinte e cinco reais e trinta e 
cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de 
Infraestrutura e urbanismo , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no 
valor de R$ 39.125,35. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 
de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS 
BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e 
Urbanismo, pela Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES 
DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro 
de 2025. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS Sec. Mun.de 
Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - EXTRATOS

DE CONTRATOS: 20250038/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250038/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE AGRIC. PEC. E PESCA e a empresa: 
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agric. Pec. e Pesca de Pedreiras/MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 046-2023-SRP e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 12.860,00 (doze mil, 
oitocentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0209.201220002.2.037 Gestão da 
Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pesca , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.25, no valor de R$ 12.860,00. VIGÊNCIA: 13 de 
Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O 
Sr.(a) MARCOS ANTONIO DA COSTA ALVES - Secretário 
Mun. de Agric., Pec. e Pesc, pela Contratante e a Sr.(a) 
TALIHINA RODRIGUES DE CARVALHO, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 2025. MARCOS ANTONIO 
DA COSTA ALVES Secretário Mun. de Agric., Pec. e Pesc.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250039/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250039/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: T R DE 
CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 19.127.272/0001-85. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de pneus, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 046-2023-SRP e 
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 
17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. 
VALOR: R$ 14.105,00 (quatorze mil, cento e cinco reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103020005.2.059 Gestão do MAC - Assistência Média e 
Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 
7.595,00, Exercício 2025 Atividade 0217.103010006.2.065 
Gestão do PAB - Ações e Serviços de Saúde da Atenção Básica , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 6.510,00. VIGÊNCIA: 
13 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a 
Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE CARVALHO, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 2025. ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 7/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE
CONTRATOS: 20250040/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250040/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Pedreiras/MA, conforme 
PREGÃO Nº PE 046-2023-SRP e proposta apresentada. BASE 
LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 
8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 15.786,80 (quinze mil, 
setecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0207.081220002.2.027 Gestão da Secretaria Municipal de 
Assistência Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 
15.786,80. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE 
MELO MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência 
Social, pela Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE 
CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 
2025. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 
Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250041/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250041/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: T R DE 
CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 19.127.272/0001-85. 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de pneus, 
para atender o Fundo Municipal de Saúde de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 051-2023 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 15.488,00 (quinze 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.101220002.2.058 Gestão do Fundo Municipal de Saúde , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 7.744,00, Exercício 
2025 Atividade 0217.103020005.2.059 Gestão do MAC -
Assistência Média e Alta Complexidade , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.25, no valor de R$ 7.744,00. VIGÊNCIA: 13 de 
Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O 
Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO - Secretária 
Municipal de Saúde, pela Contratante e a Sr.(a) TALIHINA 
RODRIGUES DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras -
MA, 13 de Janeiro de 2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250042/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250042/2025 . PARTES: 
FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA e a empresa: 
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender o Fundo de Des 
envolvimento da Educação Básica (FUNDEB) do Município de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 051-2023 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
14.868,00 (quatorze mil, oitocentos e sessenta e oito reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0219.123610008.2.087 Gestão do ensino fundamental - Fundeb 
30% , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 14.868,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante 
e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE CARVALHO, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 2025. DAVID 
WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250043/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250043/2025 . PARTES: 
MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO - MDE e a empresa: 
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender o MDE (Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino) do Município de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 051-2023 e proposta apresentada. 
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e 
Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 17.785,00 
(dezessete mil, setecentos e oitenta e cinco reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0220.127820008.2.099 Gestão do transporte escolar - Ensino 
fundamental , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 17.785,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) DAVID WINSTON LIRA 
XIMENES - Secretário Municipal de Educação, pela Contratante 
e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE CARVALHO, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 2025. DAVID 
WINSTON LIRA XIMENES Secretário Municipal de Educação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250044/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250044/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender a Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO 
Nº PE 051-2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei 
Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e 
sua s alterações. VALOR: R$ 57.408,00 (cinquenta e sete mil, 
quatrocentos e oito reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Exercício 2025 Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da 
secretaria de Infraestrutura e urbanismo , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.25, no valor de R$ 57.408,00. VIGÊNCIA: 13 de 
Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O 
Sr.(a) MARCOS BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de 
Infraestrutura e Urbanismo, pela Contratante e a Sr.(a) 
TALIHINA RODRIGUES DE CARVALHO, pela contratada. 
Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 2025. MARCOS BRUNIERI 
DE FREITAS Sec. Mun.de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250045/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250045/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL e a empresa: 
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender o Fundo Municipal de 
Assistência Social de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 
051-2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 8/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 5.632,00 (cinco mil, seiscentos e trinta e 
dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0218.081220002.2.071 Gestão do Fundo da assistência 
Social , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 5.632,00. 
VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) STERPHANNE CAROLINE MELO 
MENDES SOUSA - Secretária Mun. de Assistência Social, pela 
Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES DE 
CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro de 
2025. STERPHANNE CAROLINE MELO MENDES SOUSA 
Secretária Mun. de Assistência Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E PESCA - LICITAÇÕES - EXTRATOS

DE CONTRATOS: 20250046/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250046/2025 . PARTES: 
SECRETARIA MUN. DE AGRIC. PEC. E PESCA e a empresa: 
T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender a Secretaria Mun. de Agric. 
Pec. e Pesca de Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 
051-2023 e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações. VALOR: R$ 107.200,68 (c ento e sete mil, duzentos 
reais e sessenta e oito centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0209.201220002.2.037 Gestão da Secretaria de Agricultura, 
Pecuária e Pesca , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no valor de R$ 
107.200,68. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 de 
Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS 
ANTONIO DA COSTA ALVES - Secretário Mun. de Agric., 
Pec. e Pesc, pela Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES 
DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro 
de 2025. MARCOS ANTONIO DA COSTA ALVES Secretário 
Mun. de Agric., Pec. e Pesc.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250051/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250051/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender as necessidade da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 051-2023-SRP e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
152.918,00 (cento e cinquenta e dois mil, novecentos e dezoito 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 
Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de 
Infraestrutura e urbanismo , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.25, no 
valor de R$ 152.918,00. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 31 
de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS 
BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e 
Urbanismo, pela Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES 
DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro 
de 2025. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS Sec. Mun.de 
Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATOS DE

CONTRATOS: 20250060/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250060/2025 . PARTES: 
SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO e a 
empresa: T R DE CARVALHO LTDA, inscrita no CNPJ 
19.127.272/0001-85. OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento de pneus, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA, 
conforme PREGÃO Nº PE 046-2023-SRP e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
37.489,90 (trinta e sete mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e 
noventa centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 
2025 Atividade 0208.151220002.2.031 Gestão da secretaria de 
Infraestrutura e urbanismo , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consu mo, Subelemento 3.3.90.30.25, 
no valor de R$ 37.489,90. VIGÊNCIA: 13 de Janeiro de 2025 a 
31 de Dezembro de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) MARCOS 
BRUNIERI DE FREITAS - Sec. Mun.de Infraestrutura e 
Urbanismo, pela Contratante e a Sr.(a) TALIHINA RODRIGUES 
DE CARVALHO, pela contratada. Pedreiras - MA, 13 de Janeiro 
de 2025. MARCOS BRUNIERI DE FREITAS Sec. Mun.de 
Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250068/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250068/2025 . PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: F.R. DE 
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 13.749.955/0001-98. OBJETO: 
contratação de empresa para prestação de serviços de transporte 
rodoviário para pacientes do TFD - Tratamento Fora Domicilio, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 053-2023 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
12.100,00 (doze mil, cem reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103020005.2.062 Apoio ao Tratamento Fora do Domicilio , 
Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas com 
locomoção, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 12.100,00. 
VIGÊNCIA: 20 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2025. 
SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA OLIVEIRA 
LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela Contratante e a 
Sr.(a) FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, pela 
contratada. Pedreiras - MA, 20 de Janeiro de 2025. ARILENE 
BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - EXTRATOS DE CONTRATOS:

20250070/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250070/2025. PARTES: 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS e a empresa: F.R. DE 
OLIVEIRA, inscrita no CNPJ 13.749.955/0001-98. OBJETO: 
contratação de empresa para prestação de serviços de transporte 
rodoviário para pacientes do TFD - Tratamento Fora Domicilio, 
para atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de 
Pedreiras/MA, conforme PREGÃO Nº PE 053-2023 e proposta 
apresentada. BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
julho de 2002, e Lei n° 8.666/93 e suas alterações. VALOR: R$ 
12.980,00 (doze mil, novecentos e oitenta reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2025 Atividade 
0217.103020005.2.062 Apoio ao Tratamento Fora do Domicil 
io , Classificação econômica 3.3.90.33.00 Passagens e despesas 
com locomoção, Subelemento 3.3.90.33.01, no valor de R$ 
12.980,00. VIGÊNCIA: 20 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro 
de 2025. SIGNATÁRIOS: O Sr.(a) ARILENE BEZERRA 
OLIVEIRA LEITÃO - Secretária Municipal de Saúde, pela 

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 9/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Contratante e a Sr.(a) FRANCI SCO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, pela contratada. Pedreiras - MA, 20 de Janeiro de 
2025. ARILENE BEZERRA OLIVEIRA LEITÃO Secretária 
Municipal de Saúde.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS : 20250077/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250077/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 031/2024 –
SRP. OBJETO: Registro de Preços, para futura, eventual e 
parcelada Contratação de empresa para fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo – GLP e vasilhame de 13 kg, para atender 
as necessidades do Município de Pedreiras – MA. PARTES: 
Secretaria Municipal de Planejamento de Pedreiras/MA (Órgão 
Gerenciador), e a empresa DISTRIBUIDORA DE GÁS 
TRIZIDELA LTDA, inscrita no CNPJ n° 21.843.089/0001-28, 
sediada na Av. Zezinho do Padre, nº 2 A, Jerusalém, Cep: 
65.728-000 - Trizidela Do Vale/MA. VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 148.412,50 (cento e quarenta e oito mil, 
quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Pedro Thiago Ferreira 
Raposo, Secretário Municipal de Planejamento, pelo Órgão 
Gerenciador, e o Srº. Thiago da Silva Paiva, pela detentora da Ata 
de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 2025. 
Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de 
Planejamento - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS : 20250078/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250078/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 031/2024 –
SRP. OBJETO: Registro de Preços, para futura, eventual e 
parcelada Contratação de empresa para fornecimento de Gás 
Liquefeito de Petróleo – GLP e vasilhame de 13 kg, para atender 
as necessidades do Município de Pedreiras – MA. PARTES: 
Secretaria Municipal de Planejamento de Pedreiras/MA (Órgão 
Gerenciador), e a empresa DISTRIBUIDORA LIDER LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 53.293.473/0001-90, sediada na Rua Assis 
Veloso, nº 3831, Morada do Sol, Cep: 64.055-360 – Teresina/PI. 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 14.952,20 (catorze mil, 
novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 22 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Pedro Thiago Ferreira 
Raposo, Secretário Municipal de Planejamento, pelo Órgão 
Gerenciador, e o Srº. Elohim Alencar Santos, pela detentora da 
Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 
2025. Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de 
Planejamento - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -

LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS : 20250079/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250079/2024. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 034/2024 –
SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e 
parcelada contratação de empresa para fornecimento de rações e 
medicamentos para animais do abrigo municipal, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras –
MA. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA 
(Órgão Gerenciador), e a empresa AGROMARINA LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 00.109.283/0001-04, sediada na Rua Maneco 
Rêgo, 1069, Centro, CEP: 65.725-000 – Pedreiras/MA. VALOR 
TOTAL REGISTRADO: R$ 131.800,00 (cento e trinta e um mil 
e oitocentos reais). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela 
Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei 
Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 
147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 
11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 
(Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA 
DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o 
Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr.ª. Arilene Bezerra 
Oliveira Leitão - Secretária Municipal de Saúde, pelo Órgão 
Gerenciador e o Srº. Marina Lacerda Ferreira Pinho, pela 
detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de 
janeiro de 2025. Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária 
Municipal de Saúde - Portaria 104/2025-GP - Órgão 
Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS : 20250080/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250080/2024. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 034/2024 –
SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e 
parcelada contratação de empresa para fornecimento de rações e 
medicamentos para animais do abrigo municipal, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras –
MA. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras/MA 
(Órgão Gerenciador), e a empresa ANIMALFORCE 
MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 
48.214.791/0001-89, sediada na Rua Usílio Tonetto, N° 760, Sala 
3, Bairro Imigrantes, CEP: 88.930-000 - Turvo/SC. VALOR 
TOTAL REGISTRADO: R$ 10.275,90 (Dez mil, duzentos e 
setenta e cinco reais e noventa centavos). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 
14.770/2023, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, 
Decreto Federal nº 11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE 
DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. 
FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: 
Sr.ª. Arilene Bezerra Oliveira Leitão - Secretária Municipal de 
Saúde, pelo Órgão Gerenciador e o Srº. Aline Burato De Castro, 
pela detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 
23 de janeiro de 2025. Arilene Bezerra Oliveira Leitão -
Secretária Municipal de Saúde - Portaria 104/2025-GP - Órgão 
Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO -
LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA DE REGISTRO

DE PREÇOS : 20250081/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250081/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 035/2024 –
SRP. OBJETO: Registro de Preços, para futura, eventual e 
parcelada contratação de empresa para prestação dos serviços de 
manutenção preventiva e corretiva de veículos leves e pesados 
pertencentes ao Município de Pedreiras/MA. PARTES: Secretaria 

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 10/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

Municipal de Planejamento de Pedreiras/MA (Órgão 
Gerenciador), e a empresa E. S. BEZERRA COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 10.476.714/0001-24, sediada na Rua Santo 
Antônio, nº 173-A, CEP: 65.727-000, Centro, Trizidela do Vale –
MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.360.920,00 (Um 
milhão, trezentos e sessenta mil e novecentos e vinte reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Pedro Thiago Ferreira 
Raposo, Secretário Municipal de Planejamento, pelo Órgão 
Gerenciador, e o Srº. Elda Medeiros Bezerra, pela detentora da 
Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 
2025. Pedro Thiago Ferreira Raposo - Secretário Municipal de 
Planejamento - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250084/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250084/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 034/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais de jardinagem em geral, máquinas, 
equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras –MA. PARTES: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão 
Gerenciador), e a empresa AGROMARINA LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 00.109.283/0001-04, sediada na Rua Maneco Rêgo, 
1069, Centro, CEP: 65.725-000 – Pedreiras/MA. VALOR 
TOTAL REGISTRADO: R$ 365.750,38 (Trezentos e sessenta e 
cinco mil, setecentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 
14.133/21, Lei Federal nº 14.770/2023, Lei Complementar nº 
123/2006 alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, Lei 
Complementar nº 155/2017, Decreto Federal nº 11.462/2023 
(SRP). PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (Doze) meses, 
contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. FORO: Fica eleito o Foro 
de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. Marcos Brunieri de 
Freitas, Secretário Municipal de Infraestrutura e Urbanismo, pelo 
Órgão Gerenciador, e o Srº. Marina Lacerda Ferreira Pinho, pela 
detentora da Ata de Registro de Preços. Pedreiras/MA, em 23 de 
janeiro de 2025. Marcos Brunieri de Freitas - Secretário 
Municipal de Infraestrutura e Urbanismo - Portaria nº 005/2025-
GP - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250085/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250085/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 034/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais de jardinagem em geral, máquinas, 
equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras –MA. PARTES: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão 
Gerenciador), e a empresa FAZ VENDAS LTDA, inscrita no 
CNPJ n° 46.983.819/0001-17, sediada na Rua Rocha Pita, nº 
92/505, CEP: 20780-240 - Cachambi – RJ. VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 6.454,80 (Seis mil, quatrocentos e cinquenta 
e quatro reais e oitenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Regido pela Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 

14.770/2023, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, 
Decreto Federal nº 11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE 
DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. 
FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. 
Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo, pelo Órgão Gerenciador, e o Srº. 
Eduarda Santos de Almeida, pela detentora da Ata de Registro de 
Preços. Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 2025. Marcos 
Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - Portaria nº 005/2025-GP - Órgão Gerenciador.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
E URBANISMO - LICITAÇÕES - RESENHA DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS : 20250086/2025

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 

20250086/2025. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 034/2024. 
OBJETO: Registro de Preços para futura, eventual e parcelada 
aquisição de materiais de jardinagem em geral, máquinas, 
equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo de Pedreiras –MA. PARTES: Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras/MA (Órgão 
Gerenciador), e a empresa MCA ASSESSORIA, IMPORTACAO 
E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ n° 42.519.684/0001-82, 
sediada na Avenida José Puccinelli, Nº 110, Sala 01, Bairro 
Cascata, CEP: 13.146-000 - Paulínia–SP. VALOR TOTAL 
REGISTRADO: R$ 21.249,20 (Vinte e um mil, duzentos e 
quarenta e nove reais e vinte centavos). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Regido pela Lei Federal n° 14.133/21, Lei Federal nº 
14.770/2023, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei 
Complementar n° 147/2014, Lei Complementar nº 155/2017, 
Decreto Federal nº 11.462/2023 (SRP). PRAZO DE VALIDADE 
DA ATA: 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua 
assinatura. DATA DA ASSINATURA: 23 de janeiro de 2025. 
FORO: Fica eleito o Foro de Pedreiras/MA. SIGNATÁRIOS: Sr. 
Marcos Brunieri de Freitas, Secretário Municipal de 
Infraestrutura e Urbanismo, pelo Órgão Gerenciador, e o Srº. 
Marcone Nunes Ferreira, pela detentora da Ata de Registro de 
Preços. Pedreiras/MA, em 23 de janeiro de 2025. Marcos 
Brunieri de Freitas - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - Portaria nº 005/2025-GP - Órgão Gerenciador.

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 11/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1179/2025 - 23/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos
Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz
Vice-prefeito

Márcio Francigard Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP 

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação -  SEMED

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SINFRAU

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS

Francisco Rodrigues Morais Filho
Secretaria Municipal de Governo Governo -
SEGOV 

Valdemir Conceição Silva
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Juventude - SEMEL

Marcos Antonio da Costa Alves
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SEMAPP

Jânio Luiz Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Financas - SEFIN

Sérgio Luís da Silva Benigno
Procuradoria Geral do Municipio - PGM

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa Civil -
COMDEC

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde -  SEMUS

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Geral do Municipio - CGM

Raquel Melo de Sá Barreto
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Talyson de Medeiros Melo
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

CPF: ***.389.343-** - Data: 23/01/2025 - IP com n°: 192.168.100.101
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=2314

aDOM 12/12www.pedreiras.ma.gov.brClicksign f48da840-b950-4813-8b34-03b998f0d30d


		2025-01-23T17:56:53-0300


		2025-01-23T17:57:00-0300




